
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656  125 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 238 DE 30 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental publicado no DOE nº 33.975 de 01 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/1095553;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RONNALD EWERTON DE BARROS TAVA-
RES, ocupante do cargo de Coordenador de Produção Animal, matrícula n° 
5947306/1, para acompanhar e fiscalizar o Acordo de Cooperação Técnica 
n°. 02/2021 – SEDAP, celebrado com a CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS 
DO BRASIL- CONAFER CNPJ/MF sob n° 14.815.352/0001-00.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL: Acompanhar e fiscalizar a execução do 
termo de cooperação técnica; Fiscalizar o cumprimento, pelas partes, das 
normas, objeto e cláusulas do instrumento; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do termo de cooperação técnica; Controlar o 
prazo de vigência do termo de cooperação técnica sob sua responsabilida-
de; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do termo 
de cooperação técnica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 686855

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°237 DE 30 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/815543;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde a servidora, MARCIA DE SOUSA HATHERLY, mat. 
57208414/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período 
de 30/06/2021 a 26/08/2021, conforme laudo médico nº 77583.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto da SEDAP
 

Protocolo: 686832

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 127/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO, DE RO-
DAS, 3CIL, 75CV, 4X4, DIESEL, 8 VELOCIDADES.
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2021
VIGÊNCIA: 30/07/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 686862

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01037/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2021/725552, de 02.07.2021;

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora CARMEN LUCIA NASCIMENTO SANTOS, matrícula nº 
80845087/1,Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/
Economista para responder pela Gerência de Programação e Controle Or-
çamentário-GPO, no período de 05.07.2021 a 03.08.2021, na ausência da 
titular, JULIÂNGELA DE MENDONÇA CARDOSO, matrícula nº 57234988/2, 
por motivo de Férias. 
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 28 de 
julho de 2021. 

Protocolo: 686786

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO
N° /Exercicio: 13/2021
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Classificação do objeto: MATERIAL PERMANENTE
Valor Estimado: R$446.008,18 (quatrocentos e quarenta e seis mil, oito 
reais e dezoito centavos).
Objeto: O objeto da presente contratação é a aquisição de equipamentos 
de comunicação digital, com garantia on-site de 12 (doze) meses, incluindo 
a instalação e manutenção preventiva e corretiva dos referidos sistemas 
e equipamentos, conforme condições, exigências, especificações técnicas 
qualitativas e quantitativas detalhadas neste instrumento elaborado pelo 
Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI deste Instituto de Terras do 
Pará -ITERPA.
Entrega do Edital: 02/08/2021
-
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
CPF: 655.932.002-20
Nome: GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR
ABERTURA
Data da sessão: 12/08/2021 (quinta)
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasnet.gov.br
UASG: 925301
ORÇAMENTO
Ação: 266.576
Proj./Ativ.: 21.126.1508.8238
Fonte: 0661 – Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0623 – Elemento de Despesa: 449052
P.I.: 412.000.8238E/C
ORDENADOR
Belém (Pa), 30/07/2021 - BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- Presidente Iter-
pa

Protocolo: 686823

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01027/21 de 28/07/2021
Objetivo: Participar de Reuniões Institucionais
Municipios: Paragominas, São Miguel do Guamá, Santa Maria do Pará, São 
Francisco do Pará e Santa Bárbara do Pará
Periodo: 28 a 29.07.2021(1,5) Diária
Servidores:
-5930-538/2-Marco Antonio Guedes Cardoso-Gerente/GAM
-13366/1-Marcelo Pinto de Almeida-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 1029/21 de 26/07/2021
OBJETIVO: Ação de Regularização Fundiária
Município: Juruti/PA
Período: 05 a 22/08/2021(17,5) Diárias
Servidores:
-3168-131/1-José Eli da Costa-Técnico Agrimensor
-3165-515/1-Tomaz de Nazaré Sena Ferreira-Agrimensor
-5918-157/2-Hugo Lopes Teixeira-Tec/DEAF
-3168-948/1-Samuel Silva Almeida-Engenheiro
-5900-327/3-Denilson Pontes Ferreira- Tec/DEAF
-3165-612/1-João Guilherme da Silva Queiroz-Assistente Técnico
-5931-736/2-Hélio de Souza Morais Junior-Tec/DEAF
-5719-3374/1-Fábio Conceição Neves Gomes-Motorista
-3167-321/1-José Valdir Costa Miranda-Motorista
-Ordenador Bruno Yoheiji Kono Ramos (Presidente)
PORTARIA Nº 01036/21 de 28/07/2021
Objetivo: Participar de Reuniões Institucionais
Municipios: Paragominas, São Miguel do Guamá, Santa Maria do Pará, São 
Francisco do Pará e Santa Bárbara do Pará
Periodo: 28 a 29.07.2021(1,5) Diária
Servidor:
-5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº01049/21 de 30/07/2021
Objetivo: Regularização Fundiária
Municipio:Moju/PA
Periodo: 01 a 08.08.2021(7,5)Diárias
Servidores:


